Дело № М 5-5-264/22
УИД 16MS0040-01-2022-002417-60
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 августа 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, Авангардная 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

Шарифова Р.Т., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ Шарифов Р.Т. на /данные изъяты/ км. автодороги /данные изъяты/, управляя автомобилем марки /данные изъяты/ с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/, в нарушении требований дорожной разметки 1.1 приложения № 2 к ПДД РФ совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с последующим обгоном попутно движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака «Обгон запрещен», тем самым нарушил пункт 1.3 ПДД РФ.

В судебное заседание Шарифов Р.Т. не явился, о времени и месте судебного разбирательства Шарифов Р.Т. был извещён посредством смс-сообщения, факт согласия  Шарифова Р.Т. на получение смс-извещения подтверждается распиской, отобранной в протоколе, в которой наряду с его данными как об участнике судопроизводства, содержится его согласие на уведомление подобным способом, на который оно было направлено, факт отправки и доставки смс-извещения Шарифову Р.Т. также зафиксирован, что подтверждается детализацией смс-рассылки (л.д. 18). При таких данных мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Шарифова Р.Т.
Согласно пункту 1.3. Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с требованиями Правил дорожного движения, знак 3.20 "Обгон запрещен" запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

Согласно пункту 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.

Из части 4 статьи 12.15 КоАП РФ следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения Российской Федерации и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи. При этом для квалификации деяния в качестве правонарушения не имеет значения, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение указанных Правил.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Шарифова Р.Т. в его совершении установленными в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела, а также имеется письменное объяснение Шарифова Р.Т. о том, что с протоколом согласен;
- дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки;

- видеозаписью;

- рапортами.

При имеющихся доказательствах суд квалифицирует действия Шарифова Р.Т. по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении Шарифову Р.Т. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, личность, а также повышенную опасность выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, сопряженного с риском наступления тяжких последствий в результате лобового столкновения транспортных средств.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шарифова Р.Т., мировой судья не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  Шарифова Р.Т., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью 4 статьи 12.15, статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Шарифова Р.Т. оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по Нижегородской области (МО МВД России «Воротынский»); Банк получателя платежа: ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по Нижегородской области, г. Нижний Новгород, ИНН: 5211090193, КПП: 521101001, номер счета получателя платежа 03100643000000013200, БИК: 012202102, кор./сч. 40102810745370000024, ОКТМО: 22719000, КБК: 18811601121010001140, УИН: 18810452223140001170.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате штрафа представить в канцелярию судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Авангардная, д. 143.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления,  через мирового судью.

Мировой судья:

3